
Città di Caserta

GESTIONE ORDINANZE SINDACALI
                                                             

ORDINANZA SINDACALE
 n. 2   del 13/01/2025 

                                                                                                                 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente ex art. 50 del 
D.lgs n. 267 del 2000 e smi motivata da avverse 
condizioni meteorologiche, con prescrizioni e 
disposizioni per tutto il territorio comunale.

IL SINDACO

Premesso che in data 13/01/2025, alle ore 12.00, la Sala Operativa Regionale Unificata (S.O.R.U.) di 
Protezione Civile della Regione Campania ha diramato l’Avviso Regionale n. 03/25 per previste con-
dizioni meteorologiche avverse ai fini di protezione civile per il rischio meteo, prorogando l’allerta 
meteo per venti forti nord orientali con raffiche almeno fino alle 18.00 di domani (martedì 14 gen-
naio) sulla Zona 2 di interesse del territorio comunale di Caserta, raccomandando ai sindaci di moni-
torare il verde pubblico e la corretta tenuta delle strutture esposte alle sollecitazioni dei venti;

Considerato che tali fenomeni comportano un elevato rischio di caduta di alberi, rami, cornicioni, 
cartelloni pubblicitari e altri oggetti mobili, con conseguenti possibili pregiudizi per la sicurezza della 
popolazione e la viabilità urbana;

Rilevato che la situazione potrebbe rappresentare un pericolo per le scolaresche, in considerazione 
degli spostamenti verso e dagli istituti scolastici, oltre che per lo svolgimento delle normali attività 
educative in presenza;

Valutata l’opportunità di adottare provvedimenti precauzionali su tutto il territorio comunale a tutela 
della pubblica e privata incolumità e considerati  i  disagi che potrebbero derivare da situazioni di 
emergenza non gestite adeguatamente;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e, in particolare, l’articolo 50 che attribuisce al Sindaco il 
potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti in caso di emergenze di natura straordinaria;

Preso atto delle comunicazioni ufficiali della Protezione Civile e delle autorità competenti in materia 
di sicurezza e gestione delle emergenze, nonché del persistere evidente di venti forti accompagnati da 
raffiche di notevole intensità;

Rilevato pertanto necessario, per assicurare la pubblica e privata incolumità e prevenire situazioni 
di pericolo con interventi tempestivi, proseguire l’azione di verifica sul patrimonio comunale e sugli 

Documento firmato digitalmente



immobili scolastici, nonché i controlli fitostatici sulle alberature, già messi in atto in data odierna da 
parte degli uffici competenti;

Dato atto che tale monitoraggio, vista la straordinarietà del fenomeno, dovrà proseguire fino alla 
cessazione dell'emergenza, fatti salvi ulteriori provvedimenti che si rendessero necessari in caso di 
persistenza delle condizioni di criticità metereologiche;

Ritenuto necessario disporre la chiusura degli istituti scolastici di ogni ordine e grado eccetto le 
scuole non statali, le scuole ed istituti privati e le Università, nonché prevedere la chiusura dei cimite-
ri cittadini, di tutti i parchi e le ville comunali con inibizione all’ingresso e limitazioni alla circolazio-
ne per garantire la sicurezza dei cittadini;

ORDINA

 la chiusura, per il giorno  14 Gennaio 2025, dei cimiteri cittadini, di tutti i parchi e le ville 
pubbliche comunali con inibizione all’ingresso per tutta la cittadinanza;

 la chiusura, per il giorno 14 Gennaio 2025, di tutte le attività scolastiche e didattiche delle 
scuole cittadine pubbliche di ogni ordine e grado, inclusi gli asili nido comunali, salvo even-
tuali aggiornamenti da parte delle autorità competenti. Restano escluse dalla sospensione le 
scuole non statali, gli istituti privati e le Università, per i quali si dispone quanto segue:

 Ai responsabili delle scuole non statali, degli istituti privati e delle Università si richie-
de di proseguire l’attività di controllo e monitoraggio effettuando con urgenza tutte le 
necessarie verifiche volte a garantire la sicurezza delle strutture scolastiche di rispetti-
va pertinenza e la tutela della pubblica e privata incolumità. L’apertura è consentita 
esclusivamente previa verifica dell’assenza di situazioni di pericolo o danno per gli 
studenti e per la cittadinanza;

 Ai Dirigenti dei Settori S3 e S4 del Comune di Caserta è affidato il compito di attuare atti-
vità di monitoraggio su eventuali criticità che dovessero verificarsi sulle strutture scolastiche 
e sulle aree pubbliche di loro competenza. In particolare, essi dovranno assicurare un control-
lo specifico su tutto il patrimonio comunale per prevenire e mitigare possibili danni e/o peri-
coli, garantendo la tutela della pubblica e privata incolumità; su tutte le alberature della città, 
ivi comprese quelle presenti nelle scuole comunali e su tutti i pali della pubblica illuminazio-
ne della città per scongiurare pericoli o rischi di caduta;

 al  Dirigente  del  Settore  Ambiente  (S5)  del  Comune  di  Caserta,  stante  la  straordinarietà 
dell’evento, di far effettuare al concessionario del servizio uno spazzamento continuo, oltre il 
servizio ordinario, per rimuovere rami, calcinacci, massi e altri eventuali pericoli per la pub-
blica e privata incolumità;

 all’Amministrazione Provinciale di Caserta di proseguire l’attività di controllo e monitoraggio 
su tutti gli edifici scolastici e le alberature di propria competenza;

 ai Dirigenti scolastici e ai responsabili della sicurezza dei singoli plessi scolastici di verificare 
e segnalare eventuali problematiche, assicurando l’apertura degli stessi a tutti i soggetti depu-
tati ai controlli;

 un monitoraggio straordinario con attivazione del COC da parte degli uffici tecnici comunali, 
della Polizia Municipale e della Protezione Civile per individuare eventuali criticità sul terri-
torio, con particolare riferimento alla stabilità degli alberi e delle strutture urbane esposte;

 a tutti i proprietari di aree private e agli Enti proprietari di aree pubbliche di effettuare con ur-
genza un controllo su tutto il patrimonio di rispettiva pertinenza, su tutte le alberature di ri-
spettiva pertinenza per verificare eventuali danni o pericoli per la pubblica e privata incolumi-
tà.

INVITA
Documento firmato digitalmente



la popolazione ad attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela previste in caso di avvi-
so di allerta meteo per avverse condizioni meterologiche, in particolare per il fenomeno rilevante di 
forte vento con raffiche di notevole intensità, visto l’Avviso Regionale della Protezione Civile sopra-
richiamato.

DISPONE

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso alla Prefettura, alla Questura, al Comando 
Provinciale Carabinieri, al Comando Provinciale della Guardia di Finanza, all’Amministrazione Pro-
vinciale di Caserta, ai Dirigenti dei Settori S3, S4, S5 e del Settore Mobilità, alla Protezione Civile  
comunale, al Comando di Polizia Municipale di Caserta, all’Ufficio Scolastico Provinciale di Caser-
ta, a tutte le Direzioni Scolastiche di competenza del Comune di Caserta.

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo del-
la Regione Campania entro 60 giorni, ai sensi della Legge 1034/71 e successive modifiche, o, in al-
ternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni ai sensi 
del D.P.R. n. 1199/71 e successive modifiche.

Il Sindaco
Avv. Carlo Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2025-01-13T17:22:28+0100
	CARLO MARINO 078beaa536f348fd3c2763c7bf6774df5a264172




